教职成函〔2022〕337号

河南省教育厅办公室

关于开展 2022年全省职业院校“双师型”

教师培养培训工作的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等职业学

校、省属中等职业学校，相关单位：

为贯彻落实《教育部 财政部关于实施职业院校教师素质提高

计划（2021-2025年）的通知》（教师函〔2021〕6号），提高我

省职业院校“双师型”教师的理论和技能水平，建设一支高素质

职业院校“双师型”教师队伍。经研究，决定开展 2022年全省职

业院校“双师型”教师培养培训工作。现将有关事项通知如下。

一、培训对象

全省职业院校相关专业的专任教师。

二、培训方式和内容

培养培训工作由各省级职业院校“双师型”教师培养培训基

地承担，采取“理论学习+专业技能实操”模式。培养培训内容包

河南省教育厅处室函件

— 2 —

含职业院校部分专业基本理论课程和专业技能实操。

三、培训时间

培养培训总时长不少于 45天，其中，理论教学不少于 15天，

实践教学不少于 30天,合计课时不少于 360学时。

各专业培训报到时间见附件 1、附件 3，如因疫情等不可抗因

素需调整报到和培训时间，由各基地向省职业院校“双师型”教

师培养培训项目办公室（以下简称“省项目办”）报备并及时通

知参训教师。

四、培训名额

各高等职业学校根据《2022年河南省职业院校“双师型”教

师培养培训计划表（高职）》（见附件 1）安排，结合学校师资培

训工作规划推荐教师参训，每所学校每个专业原则上不超过 3人。

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局及各省属中

等职业学校，要根据《2022年河南省职业院校“双师型”教师培

养培训名额分配表（中职）》（见附件 2）的安排，严格按计划

分配指标确定本地、本单位参训人员名单，每所学校每个专业原

则上不超过 3人。

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局在分配本地

培训名额时，要尽量向县属中等职业学校倾斜。

五、工作程序

（一）报送培训方案，发布编班计划（6月 22日之前完成）。

各基地要按照相关制度规定和本通知要求，制定培训工作实施方

— 3 —

案，提交省项目办审核备案，并按照项目办审核反馈意见进行修改

完善，实施方案备案通过后及时发布编班计划和开班通知，认真

组织实施。

（二）选派参训人选，组织学员报名（6月 27日之前完成）。

各地、各单位要按照分配名额，审核参训对象的资格和条件，确

定参训人选后，将《2022年河南省职业院校“双师型”教师培养

培训报名人员汇总表》（附件 4）盖章后 PDF版和 word版电子稿

报送省项目办电子邮箱，同时组织学员进行网上报名。各高职及

省属中职院校参训人选名单经校方审核后直接报送至省项目办；

地市所属中等职业学校参训人选名单经各地教育局审核后，由各

地教育局统一汇总后报送至省项目办。

（三）审核报名信息，分配名额计划（6月 29日之前完成）。

参 训 学 员 登 录 河 南 省 “ 双 师 型 ” 教 师 管 理 系 统

（http://ssrz.ghlearning.com/ )，选择培训项目，完成网上注

册和报名，报名成功后请及时修改密码。网上报名时要认真阅读

报名须知和流程（参考网页右侧《操作手册》），个人所有填报

内容要详细、准确、规范。省项目办审核确定参训学员后，各培

训基地应及时通知学员参训。对因故不能参训的学员，由申报单

位开班前一周向省项目办出具情况说明，调整参训人选。

六、工作要求

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局、省属中等

职业校、高等职业学校、项目承担基地要严格按照《河南省教育

http://ssrz.ghlearning.com/

— 4 —

厅办公室关于印发<河南省职业院校教师素质提高计划项目管理

办法>的通知》（教职成函〔2022〕283号）（以下简称《管理办

法》）中有关规定，认真组织开展培训，加强培训管理，确保培

训质量。

（一）规范经费使用。各基地所在单位要按照《管理办法》

要求，建立“谁承担、谁使用、谁负责”的责任机制，确保专款

专用、专账管理。培训经费（含师资费、食宿费、培训场地费、

设备租赁费、培训资料费等）从省级职业教育专项经费中列支。

基地所在单位主要负责人为经费管理的第一责任人，使用过程中如

果发生违纪违法违规问题，将追究主要负责人和相关人员的责任。

（二）严格培训管理。各项目承担基地要按照《管理办法》要

求，建立健全安全管理制度，尤其要做好疫情防控工作，严格落

实所属地关于疫情防控的要求，切实维护参训学员和相关工作人

员的生命安全和身体健康。

各地、各学校要高度重视，立足本地、本校专业课教师队伍

建设实际，依据分配名额积极选派符合条件、专业对口、能够完

成培训任务的教师参加培养培训。参训教师原则上两年内不允许

重复参加同一专业培训项目，基地所在学校的参训教师人数不得

超本基地计划总人数的 5%。培训结束后，各基地对参训教师的学

习情况进行综合评价，取得合格以上成绩的学员，颁发由省教育

厅统一印制的结业证书，培训证书作为“双师型”教师认定的重

要依据。

— 5 —

（三）灵活调整培训方式。根据本地疫情防控要求，各基地

要制定疫情防控培训预案，灵活调整培训时间和方式。理论教学

部分线下实施条件不允许的，可适当安排线上教学，线上教学不

得超过理论教学的 50%。理论、实践教学可根据实际情况交叉进

行，确保培养培训工作顺利完成。培训方案如调整需提前报省项

目办报备后实施。

（四）加强考核评价。培训期间，项目办将组织专家对各基

地培训工作开展情况进行督查指导。将对培训项目的组织实施、

过程管理、项目绩效以及学员报到率、结业率、学习过程、学习

成效、培训满意度、考核优秀率等情况进行评估，评估结果将作

为培训基地动态调整的重要依据。各基地要在培训任务完成后一

个月内，向省项目办提交培训工作总结和项目绩效自我评价材料。

省教育厅联系人：庞 曼 电话：0371-69691788

省项目办联系人：张 蕊 电话：0371-63851565 邮箱

sspypx@163.com（报名事宜请电话咨询省项目办）

附件：1.2022年河南省职业院校“双师型”教师培养培训培

训计划表（高职）

2.2022年河南省职业院校“双师型”教师培养培训名

额分配表（中职）

3.2022年河南省职业院校“双师型”教师培养培训各

— 6 —

项目报到时间及地点（中职）

4.2022年河南省职业院校“双师型”教师培养培训报

名人员汇总表

2022年 6月 20日

（主动公开）

— 7 —

附件 1

2022年河南省职业院校“双师型”教师

培养培训计划表（高职）
序号 基地名称 专业 计划人数 报到时间 联系人 联系方式

1 河南农业大学 计算机网络技术 30 7月 7日 车银超 13526605050

2 许昌职业技术学院 计算机应用技术 50 7月 4日 陈军章 13693742691

3 商丘职业技术学院 大数据技术 40 7月 2日 简艳英 13781611694

4 平顶山工业职业技术学院
物联网应用技术

20 7月 4日 堵会晓 15037579633

5 河南水利与环境职业学院 20 7月 2日 沙昉奕 13598019081

6 河南工业职业技术学院
建筑工程技术

60 7月 11日 卢 扬 13503908315

7 黄河水利职业技术学院 60 7月 3日 侯长伟 13592120778

8 河南省电子商务行业指导委员会 电子商务 60 7月 4日 朱洪欣 13849020831

9 河南经贸职业学院 大数据与会计 70 7月 1日 牛秀粉 18638539086

10 河南工业贸易职业学院 市场营销 30 7月 1日 王利冬 18603815602

11 河南农业职业学院 园艺技术 30 7月 1日
李庆伟

黄 宁

13783414477

13703990129

12 郑州幼儿师范高等专科学校 学前教育 50 7月 3日 曾广玉 15713806005

13 黄淮学院 运动训练 30 7月 7日 赖学鸿 15236981888

14 河南大学 旅游管理 60 7月 2日 段冰 15037893028

— 8 —

序号 基地名称 专业 计划人数 报到时间 联系人 联系方式

15 信阳师范学院 音乐表演 70 7月 10日 唐晓云 18236286517

16 河南轻工职业学院 艺术设计 40 7月 5日
曹晓旭

尹卓琳

18737196942

15037168680

17 河南开放大学 书画艺术 30 6月 30日 王 超 13203733693

18 黄淮学院 心理咨询 40 7月 7日 谢 金 18790391381

19 河南中医药大学 护理 40 6月 30日 张勇勤 13838043010

20 河南医学高等专科学校
护理 60 7月 4日 蒋蒸燿 13203833757

临床医学 40 7月 4日 董 吉 18595793079

21 河南应用技术职业学院 药品生产技术 30 7月 3日 孙高磊 13653783373

22 郑州大学 汽车检测与维修技术 55 7月 4日 王国辉 13673699444

23 信阳航空职业学院 空中乘务 30 6月 29日 程 浩 18790489613

24 洛阳牡丹通讯股份有限公司 机电一体化技术 30 7月 11日 常文廷 13803887983

25 郑州铁路职业技术学院
工业机器人技术 30 7月 4日 张志军 13298169303

电气自动化技术 30 7月 4日 张志军 13298169303

26 河南交通职业技术学院 新能源汽车技术 40 6月 27日 武 超 15903659705

27 河南职业技术学院 数控技术 30 7月 4日
赵永硕

王照锋

15286918671

0371-65687469

合计 1205

— 9 —

附件 2

2022年河南省职业院校“双师型”教师培养培训名额分配表（中职）

基地

名称

河南农

业职业

学院

河南工

业职业

技术学

院

河南机电

职业学

院、

河南省理

工中等专

业学校

河南开放

大学

信阳职业

技术学院

河南中

医药大

学

河南经贸职业

学院、

河南省商务中

等职业学校、

河南省电子商

务行业指导委

员会

郑州

财税

金融

职业

学院

河南大学、

郑州旅游

职业学院

信阳师

范学

院、

郑州幼

儿师范

高等专

科学校

河南工学

院、河南

开放大学

河南女

子职业

学院

河南

轻工

职业

学院

风铃美

容服务

有限公

司

河南女

子职业

学院

、

河南科

技职业

大学

黄淮

学院

专业
园艺技

术

建筑工

程施工

汽车运用

与维修

计算机应

用

计算机平

面设计
护理 电子商务

会计

事务

旅游服务与

管理、高星

级饭店运营

与管理、中

餐烹饪

音乐表

演
绘画

舞蹈表

演

工艺

美术

美容美

体艺术

幼儿保

育

运动

训练
合计

计划数 30 30 60 40 40 35 130 30 100 90 70 40 30 30 95 30 880

郑州 1 1 2 2 2 12 3 5 4 2 3 4 4 2 47

开封 2 3 2 2 1 5 5 3 4 1 3 12 4 47

洛阳 1 2 3 2 2 2 8 3 3 1 1 28

平顶山 2 2 1 3 2 2 1 1 1 15

安阳 1 3 1 2 2 3 2 1 1 1 17

鹤壁 2 1 2 2 4 1 2 1 15

新乡 3 3 2 2 2 6 2 10 2 2 1 1 8 1 45

焦作 4 2 5 1 2 3 3 3 5 6 3 1 1 2 41

— 10 —

濮阳 2 3 3 3 1 7 1 4 1 2 1 8 1 37

许昌 3 5 4 4 7 7 8 8 11 7 9 3 20 3 99

漯河 1 1 2

三门峡 2 2 1 1 2 2 6 1 1 1 4 23

南阳 2 6 1 2 6 5 6 5 1 2 5 15 56

商丘 2 5 1 2 5 6 3 10 10 4 1 6 7 62

信阳 3 5 1 1 4 5 3 1 1 1 4 29

周口 2 6 2 3 3 11 4 10 6 7 1 3 4 62

驻马店 3 6 2 2 11 3 4 5 2 2 4 5 2 51

济源 1 1 1 2 1 6

巩义 1 1 2

鹿邑 2 2 3 2 9

邓州 1 1 3 3 2 0 10

滑县 1 1

永城 2 1 3

汝州 1 1 2

固始 2 1 2 1 6 5 2 1 20

新蔡 1 1 1 1 4

长垣 7 1 1 3 4 4 2 4 1 27

省属中

职（含

高职中

专部）

4 5 5 5 2 30 5 6 15 15 6 6 8 4 4 120

— 11 —

附件 3

2022年河南省职业院校“双师型”教师培养培训各项目报到时间及

地点（中职）
序号 基地名称 专业 报到时间 联系人 联系方式

1 河南农业职业学院 园艺技术 7月 1日
李庆伟

黄 宁
13783414477 13703990129

2 河南工业职业技术学院 建筑工程施工 7月 11日 卢 扬 13503908315

3 河南机电职业学院

汽车运用与维修

7月 1日 张守辉 15038113277

4 河南省理工中等专业学校 7月 1日 宋明星 13837136417

5 信阳职业技术学院 计算机平面设计 6月 30日 张娅莉 13849757795

6 河南中医药大学 护理 6月 30日 张勇勤 13838043010

7 河南经贸职业学院

电子商务

7月 1日 王晓娜 15537106096

8 河南省商务中等职业学校 7月 3日
周赫言

王海华

16638234076

17698071279

9 河南省电子商务行业指导委员会 7月 3日 宋晓勇 13523055276

10 郑州财税金融职业学院 会计事务 6月 27日 罗续鑫 15538083330

— 12 —

序号 基地名称 专业 报到时间 联系人 联系方式

11 河南大学 旅游服务与管理、高星级饭

店运营与管理、中餐烹饪

7月 2日 王艳岩 15226076881

12 郑州旅游职业学院 7月 1日 张 洁 13937178899

13 信阳师范学院
音乐表演

7月 10日 唐晓云 18236286517

14 郑州幼儿师范高等专科学校 7月 3日 李可娟 15003852276

15 河南工学院
绘画

7月 1日 张 冰 13938750045

16 河南开放大学 6月 30日 王 超 13203733693

17 河南开放大学 计算机应用 6月 30日 王 超 13203733693

18
河南女子职业学院

舞蹈表演 7月 2日 胡静悦 18500465323

19 幼儿保育 7月 2日 廉咏宁 15837188522

20 河南科技职业大学 幼儿保育 7月 4日 陈迎春 13839487895

21 河南轻工职业学院 工艺美术 7月 5日
曹晓旭

尹卓琳

18737196942

15037168680

22 风铃美容服务有限公司 美容美体艺术 7月 2日
刘君玲

陈抗抗

18530871792

18837178739

23 黄淮学院 运动训练 7月 7日 赖学鸿 15236981888

— 13 —

附件 4

2022年河南省职业院校“双师型”教师培养培训报名人员汇总表

报送单位（盖章）： 联系人： 联系电话： 电子邮箱:

序号 姓名 性别 工作单位及职务 从教专业 申报培训专业 申报培训基地 联系电话
中职/

高职